
 

SYGNAŁY, MODULACJA I SYSTEMY 

Próbkowanie sygnałów 
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Przebieg ćwiczenia 
Aby uruchomić skrypt należy wpisać z linii poleceń w programie MatLab symse_sampl. Na 

ekranie powinno pojawić się okno, takie jak przedstawione na Błąd! Nie można odnaleźć 

źródła odsyłacza.. Początkowo okna wykresów będą puste, należy: a). wybrać sygnał 

(nacisnąć przycisk SYG w górnej lewej części okna), b). nacisnąć przycisk SOLVE. Opis 

podstawowych funkcji skryptu został przedstawiony na Błąd! Nie można odnaleźć źródła 

odsyłacza.. W górnej lewej części okna skryptu znajduje się schemat z etykietami (W1, W2, 

W3); przedstawiają one miejsca w procesie przetwarzania sygnału, w który sporządzane są 

wykresy. 

 

 

 

 
Rys. 1. Opis panelu skryptu używanego w ćwiczeniu 
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1. Dla sygnału okresowego sin przeprowadzić następujące operacje: 

a. znaleźć minimalną szerokość filtru 1f  nie zniekształcającą widma sygnału, a 

jednocześnie minimalizującą szerokość filtru; 

b. wyznaczyć częstotliwość Nyquista i częstotliwość próbkowania, ustawić 

12 ff = ; 

c. naszkicować widmo po próbkowaniu (w tym celu nacisnąć przycisk W4, jeśli 

to konieczne posłużyć się lupą); 

d. ustawić oba filtry na wartość wyznaczoną w punkcie a, a następnie zapisać 

błąd średniokwadratowy, dla następujących wartości częstotliwości 

próbkowania: 

i. SS ff ⋅= 5,0
' , 

ii. SS ff ⋅= 9,0
' , 

iii. SS ff ⋅=1
' , 

iv. SS ff ⋅= 2,1
' , 

v. SS ff ⋅= 2
' , 

gdzie Sf  jest częstotliwością próbkowania wyznaczoną w punkcie b. 

Skomentować otrzymane wyniki. Uwaga: program akceptuje tylko 

całkowite wartości sf , należy dokonywać zaokrągleń! Ponadto, wartości 

błędu poniżej 10
-4

 należy po prostu traktować jak 0); 

e. czy dla sygnału 2sin  wyznaczona minimalna szerokość filtru (dla sin) i 

częstotliwość próbkowania będzie wystarczająca? Skomentować. 

2. Wykreślić zależność błędu średniokwadratowego od częstotliwości próbkowania dla 

pojedynczego impulsu prostokątnego (szeroki) ograniczonego pasmowo filtrem 

kHzf 1001 =  , ( 12 ff = ), zakres badania )300;50( kHzkHzf s ∈ ; Skomentować otrzymany 

wykres. Czy ustawianie częstotliwości próbkowania powyżej dwukrotnej 

częstotliwości Nyquista jest uzasadnione (Podpowiedź: Przeanalizować wykres W4)?; 

3. Jak w punkcie 2 tylko dla impulsu wykładniczego. Skomentować różnice; co jest 

charakterystycznego w widmie sygnału okresowego? 

4. Dla sygnału pasmowy zbadać czy możliwe jest takie dobranie częstotliwości 

próbkowania i szerokości f1 i filtru f2 (wykorzystując filtr pasmowo przepustowy) aby 

pomimo częstotliwości próbkowania poniżej wymaganej przez twierdzenie o 

próbkowaniu błąd średniokwadratowy był bliski 0? Skomentować otrzymana wyniki. 

Jakie warunki musi spełniać sygnał i częstotliwość próbkowania aby to było możliwe 

(próbkowanie poniżej cz. próbkowania wyznaczonej przez tw. o próbkowaniu bez 

zniekształceń? 

 

 


